Quarto nota aliquos esse causas, in quibus non est necessarium sententiam dari, vel profiri in scriptis. Primo, quando causa sunt breves, præcipue viliū perfonarum. Secundo, quando Episcopus est, qui iudicat, & inter clericos suos. Item, quando Papa per se pronuntiat. Item, quando Praef. deposito officio, conuenienter de administratione. Item, quando procedit de consensu partium, & in omnibus casibus, in quibus secundum ius procedit de plano, & sine strepitu iudicij.

Lib. VI. Cap. III. Dub. X. &c. 199

iudicij. De quibus omnibus consule summistas verbis sententia, ex quibus hæc desumpta sunt.

D V B I V M X.

Quæ dicatur sententia iusta, vel iniusta? quæ valida, & quæ nulla.

R Esonderetur primò: Sententia iusta dicitur, quæ datur a competenti iudice ob causam sufficientem, feruato ordine iuris ad bonum, & iustum finem; iniusta vero dicitur illa quæ aliquem defectum patitur: & quia defectus pollunt esse plures, & gradus iniustitiae diversi, id est sententia iniusta, est triplices. Una, quæ est iniusta iniustitia extrinseca, & accidentalis ad ipsam sententiam, & sic licet iniusta, est valida tam in foro exteriori, quam conscientia, ut quando est iniusta cantum ex defectu intentionis iudicij, vel alicuius solemnitatis accidentalis, vt quod sententia non feratur sub conditione, ut prius agatur de polefione, quam de proprietate, vel quando non continet expresse absolutionem, vel condemnationem, sed per verba æquivalentia, cap. biduum, 2. quest. 6. & cap. in his, de verbis, signific. Alia vero est sententia iniusta, cui aliquid substantiale, & intrinsecum deficit; at in foro exteriori valer, & quantum ad plura, etiam in foro conscientia obligat, quandiu non cellulat, & reuocatur in iudicio. Et ratio quod valeat, est, quia eius iniustitia quodammodo later, & error, & defectus, quia non est manifestus, toleratur: & ob hanc causam presumitur pro ipsa sententia, & valer, v.g. quando causa, in causa fauorem iudicavit, erat iniusta, quando probatio non erat sufficiens, quando culpa non tam grauem peccatum merebatur: effectus huius sententiae, est obligari in foro exteriori, & ob id ius præcipit, illi patere, dohce per aliam sententiam reuocetur. Item in foro conscientia, licet non in omnibus, tamen in pluribus, tenuetur homo illi patere, ad evitandum scandalum. Et de hac sententia dicitur, quod licet sit iniusta: at iudex inferior ordinarius, cui commititur a delegato, & etiam minister, cui commititur a iudice, teneat illum exequi. Hæc habentur in cap. com. in ter, de sentent. & re iudic. & l. res indicata, ff. de regul. inv. & cap. 1. 11. quest. 3. & haberur ex D. Thoma 2. quest. 64. artic. 6. vbi dicit eis obediendum sententia iniusta, quando non continet manifestam iniustitiam, vel intolerabiliter errorem, & Soto de sigillo, membr. 3. quest. 1. vbi late contra multos probat talen sententiam non obligare in conscientia, nisi ob scandalum.

2. Alia sententia iniusta est, cui aliquid substantiale deficit, tamen tam clara, & aperte, ut merito in foro conscientia, nec in exteriori aliquid quidetur. Et hoc est, quæ dicitur nulla, & est omnis illa, quæ continet manifestam iniustitiam, vel intolerabiliter errorem, & hæc non indiget applicatione, nec ut ordine iudicario reuocetur, sed solum, ut de nullitate constet, ne concipi scandalum, qui illam nouerunt, cap. inter ceteras, de sentent. & re iudic. cap. per tuas, de sentent. excomm. v.g. quando lata est contra leges & canones, cap. 1. de sentent. & re iudic. cap. ei, qui appellat, 2. quest. 6. Item si sententia condemnat hominem propter factum iustum, vel damnum ad faciendum aliqui d'inhonestum, & impossibile, tunc si hoc exprimi-

tur in ipsa sententia, est nulla: at si in sententia explicatur factum illicitum, quia per falsos testes, & malitiam iudicis fuit illi imponitum, tunc non concinet errorem ipsa sententia: & si non appellat, transit in rem iudicatam, quia valet, dico cap. per tuas, & ibi glossa cap. ei, qui appellat, 2. quest. 6. Item, quando sententia lata est post appellationem legitimam, de qua constat, est nulla, d. cap. per tuas. Item, si non continet condemnationem, vel abolutionem, cum sit diffinitiva, d. cap. ei, qui. Item, quando sententia proficit ab eo, quem constat non esse iudicem, vt si ordinarius ferat sententiam contra exemplum, cap. nullus, de paroch. Item, quando index est fulpensus, excommunicatus, vel interdictus, & simul denunciatus, cap. audiuimus, 2. quest. 1. Item, quando datur contra legitimam priuilegiam, cap. quan- do, de priuilegiis. Item, quando sententia datur contra ordinem iuris, qui est de substantia iudicij, & de quo si deficiat itaratum, est in iure vt sententia sit nulla. Hos causas referunt glossa cap. inter ceteras, de sentent. & re iudic. & cap. per tuas, de sentent. excommunic. & cap. statuimus, endem tit. in 6. Sylvestr. verb. sententia, §. 5. vbi & reliqui summissæ. Idem Sylvestr. verbo iudicatio, §. 5. & late excommunicatio. 2. §. 2. & 4. dub. 8. Nauarr. cap. 2. 7. num. 4. D. Anton. 3. p. tit. 9. cap. 12. & cap. 1. §. 1.

D V B I V M XI.

Quid sit procedere in iudicio simpliciter, & de plano, sine figura, & strepitu.

R Esonderetur plura esse, quæ de iure natura, & positivo in iudicio processu seruanda sunt, quæ late refert D. Anton. 3. p. tit. 9. cap. 1. 6. & summissæ verbo litis, & verbis libellis. Hoc lupposito nota, quod ista verba, simpliciter, & de plano, fine figura & strepitu iudicij, absque illa iurius solemnitas, aliquid non in omnibus, tamen in pluribus, tenuetur homo illi patere, ad evitandum scandalum. Et de hac sententia dicitur, quod licet sit iniusta: at iudex inferior ordinarius, cui commititur a delegato, & etiam minister, cui commititur a iudice, teneat illum exequi. Hæc habentur in cap. com. in ter, de sentent. & re iudic. & l. res indicata, ff. de regul. inv. & cap. 1. 11. quest. 3. & haberur ex D. Thoma 2. quest. 64. artic. 6. vbi dicit eis obediendum sententia iniusta, quando non continet manifestam iniustitiam, vel intolerabiliter errorem, & Soto de sigillo, membr. 3. quest. 1. vbi late contra multos probat talen sententiam non obligare in conscientia, nisi ob scandalum. Simpliciter procedere, est procedere remouendo dolofas, & malitiam prolationes, & exceptiones, seruando simplicitatem canonicas. Sine strepitu iudicij, est procedere seruatis tantum substantialibus, & remouendo clamoribus garrulitatem partium, & Procuratorum, & Aduocatorum, & omnes cauillaciones, & dilatationes, & exceptiones frustatorias, & superflua testimonia multitudinem, & remouendo alia, quæ licet debita sunt, tamen accidentalia. De plano procedere, dicunt aliqui, esse id, quod procedere sine strepitu iudicij; ita ut non teneatur index sedere pro tribunali, nec in foro, nec in loco publico iudicare, nec seruare alia, quæ sunt de leui offenditio, ac iudicando veritatem fine solemnitatibus iuris, & non seruaro stylo iudiciorum. D. Ant. 3. p. tit. 9. cap. 5.

De probatione.

D V B I V M XII.

Quae probatio in indicio sit sufficiens.

Nota ex Syluest. & alii verb. probatio in principio, probationem esse rei dubitae per aliquam media ostensionem. Est autem duplex (vt notat gloria i. sejunct. ff. de testibus, vers. speciem) quedam plena, id est, perfecta & sufficiens; quedam vero semiplena, id est, semiperfecta. Plura vero sunt, quae plenam probationem faciunt, ut iudex possit ferre sententiam. Primum testes duo, vel tres omni exceptione maiores (vt infra, vbi de testibus dicitur) cap. tua. de cohabit. & per pruilegia, vel instrumenta certa & indubitate, cap. tua. de excess. in 6. & per scripturam liborum antiquorum reseruatorum in custodia publica, & fideli, cap. ad audiencem. de scriptis, &c.

2. Secundo nota, probationes esse in tripli gradu certitudinis, & eidentia. Quodam est eidentissima, que pro materia certissima, & indubitate in materia iuris fit, ut illa, qua sit per pruilegia, & instrumenta clarissima & indubitate, vel per plurimos, & probatissimos testes. Altera est eidens que pro materia certa, & clara moraliter fit, ut illa qua sit per testes communes, & in numero sufficiens. Alia est minus eidens, ut est illa, qua sit per coniecturas, & presumptiones. Ita notat Syluest. verb. probatio, quest. 1. vbi reliqui summis.

3. Prima conclusio. Quando in causa agitur de vitiliis absque damno alterius, tunc minus eidens probatio sufficit, que non sat est vbi agitur de damno alterius. v.g. scriptura que nimis antiquorum liborum est, vel quae figura consumpta habet, vel aliquam fracturam patitur, vel quae repetitur in loco non authentico, sufficit ad probandum Ecclesiam esse concretam, infans esse baptismatum, & alia huiusmodi. Quando vero agitur de notabilis praedictio alterius, non sufficiunt illa, sed requiri scriptura authentica, & in loco authentico, & cui ab antiquis creditum est. Ita tenent aliqui, quo refert, & sequitur Syl. verb. probatio, quest. 2. Armil. n. 2. Tabien. n. 1.

4. Secunda conclusio. In causis ciuilibus, que sunt in detrimentum tercie personae, minus eidens probatio sufficit, quia in causis criminalibus, quae ad punitionem corporalem alicuius ordinantur. v.g. fama cum vno teste, aut presumptiones, & coniectura multe verisimiles ad id tendentes, possunt in causis ciuilibus fidei, & probationem facere: ac in criminalibus non sufficit. Ita Bart. quem refert, & sequitur Syluest. inquisitio. 1. quest. 1. Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 1. 2. n. 2. Idem Simancas, dicens, id etiam esse verum in crimen heresis, lib. infra in nouo tit. 5. num. 3. referens gloriam, Alex. Decium, Ioan. de Lignano, Mathel. Ioan. Andr. Dominic. Villadiego, Joannem Lupum, Angelum verb. indicion, n. 4. Armil. num. 5.

5. Ultima conclusio. In causis criminalibus requiruntur probationes luce clariiores. Ratio, quia in dubio sanctius est absoluere noxiun, quam condemnare innocentem, l. sicuti cuncti. C. de prob. & l. 1. tit. 1. part. 3. vbi Gregor. Lopez, & Montalvus in principio. Idem l. 2. tit. 1. part. 7.

Tabcien. verb. probatio, num. 5. Palacios Rubios 4. legar. in mat. heres. s. 1. 1. Aramil. num. 7. Angel. n. 1. Syluest. quest. 7. Excipiunt tamen hi duo summissa crimen heresis, & simonia, & Julius Clarus lib. 5. recept. sent. 5. sin. quest. 2. excipit etiam crimen heresis, alfasinji, & simonia; sed Simancas vbi supra, num. 2. citans Oldrad. & Anchas, dicit fortior ratione hoc habere locum in crimen hereticos, & ita Anton. Gomez vbi supra, plurimos referens, dicit testem oculatum cum semiplena probatione diuersi generis, ut cum indicis, non sat esse ad penam corporalem, licet testis sit omni exceptio ne maior.

D V B I V M XIII.

An confessio judicialis facta ab ipso reo valeat pro sufficienti probatione.

Nota primò, quod confessio judicialis ali quando valeret pro sufficienti probatione, & est multo efficacior, quam alias probationes; & tunc dicitur, nullas esse partes iudicis in confessionem, scilicet partes examinatorias, bene tamem condemnatorias. Ad hoc autem, ut confessio talis vim habeat, multa requirentur, scilicet, ut reus sit maior 15. annis, & quod sponte confiteatur, & non metu torturæ, & quod confiteatur parte adiutoria præstante, & coram competenti iudice sedente pro tribunali, & quod confessus sit rem cunctam.

Secundò nota, in multis casibus confessionem judicialiem non sufficere ad damnandum reum, ut si confessus est propter angustiam tormentorum, vel aliquius carceris, in quo nimis affligeretur, si post talem angustiam iam finitam perseueret etiam in confessione, cuncte finitam, iam liber a doloribus in loco publico, id est, coram Notario, & aliis confirmat. Sic etiam disponit l. 5. tit. 1. part. 3. vbi notat Gregor. Lopez vers. confessio. intelligi, quando tortura fuit illata praecedentibus indicis: alias enim, licet perseueret, non praeditat talis confessio. Ipernit. & ibi Bart. ff. de quest. Simancas, dicens esse omnium, & plures referens, lib. infra in 6. 5. num. 6. Anton. Gomez tom. 3. var. cap. 1. 3. num. 5. vers. quinto infero. Syluest. verb. tortura. Secundò, si semel confessus dicitur, & errasse, & probare suum errorem ante sententiam. Item si per procuratores suum est facta talis confessio, & ante triduum reuocat. Item si facta est propter promulgationem falsam, & fraudulentem iudicis. Item si facta est de re, que naturaliter videatur impossibilis, vel repugnans: ut si frigidus fatetur adulterium committisse. Item si facta sit de re, que secundum ius positum est impossibilis: ut si quis Christianus fatetur le Iudei reincipium. Item, quando confessio proprii criminis praediudicata matrimonio; qui tendit ad eius separationem in damnum alterius confortis. Hæc Syluest. verb. confessio judicialis; Tabien. Angel. Aramil. ibi. Anton. Gomez tom. 3. var. cap. 1. 2. n. 3.

Tertiò nota, quod licet ad confessionem sponte factam in indicio non sit necessaria ratificatione, non statim post confessionem est reus condemnandus, sed debet illi signari terminus sufficiens ad suam defensionem. Ratio, quia potest habere aliquam causam excusantem. Bald. quem refert, & sequitur Anton. Gom. vbi supra. Alia clemente no-

Lib. VI. Cap. III. Dub. XIV. &c. 201

tanda de confessione judiciali, sed quia ad Iurisperitos spectant, omitti. Confite Antonum Gomez, & summissa vbi supra, & latè Simancas lib. de infinit. in nouo, tit. 3. per totum. An vero quando probatio delicti non est integra, possit imponi aliqua pena, dixi supra lib. 3. cap. 1. dub. 1. 2. per totum.

D V B I V M XIV.

Quae sint indicia sufficientia ad probationem faciendam.

Nota quod indicium, ut est proprium vocabulum iuris canonici, vel ciuilis, est medium quoddam intellectuale veritatis elicendi ex aliqua singulari circumstantia insurgens. Vide idem est indicium, quod coniectura probabilis. 1. indicia. C. de rei vindic. Est autem duplex, quoddam dictum alicuius communiter contingit abesse veritatem, & si aliud non reperiatur, est abiciendum. Aliud indicium est, quod probable dicitur & graue, & est illud, cui communiter contingit adele veritatem, & vehementer mouet animum ad aliquid credendum, vel dicendum: & hoc etiam dicitur semiplenum, quia semiplenum probat. Aliud est, quod violentum, & plenum dicitur, & est illud, quod ita moverit animum ad assentendum alicui rei, ut in ea tamquam vera quietat, & plus inueniatur non curat: & hoc facit probationem. Hæc notat Syl. verb. indicium, in principio. Armil. num. 1. Tabien. in principio. Angel. num. 2. & idem disponit l. 3. tit. 3. part. 7. & l. 10. tit. 11. part. 3.

Circa hanc conclusionem nota primò, iudices debere qualitates personarum criminum, & indiciorum pensare; quare senes aliter torqueri oportet, quam iuuenes, timidos, quam fortes, & atrociora crimina fortius, quam leuiora. Simancas ibi, n. 6. 2. & 6. 3. Anton. Gomez n. 5.

Secundò nota, vnum telum omni exceptione maiores sufficere ad torturam; quando testare videlicet factum, ecce si tantum testare in indicium. Syluest. Angel. Armil. Tabien. verb. indicium. num. 5. Anton. Gomez n. 1. 8. Item sufficeret dictus vnum telus, nisi reus esset vir bona fama: si enim talis esset, est necesse, ut alia etiam indicia probentur. Ita Simancas n. 2. 3. citans plures iurisperitos.

Tertiò nota, non statim vbi semiplenum probatum est delictum, venientium esse ad torturam, sed dandam copiam reo, & ei concedendam dilationem, etiam in criminalibus. Panormitan. cap. ver. flora, & cohabit. num. 1. partem affirmantem tenet, & probat ex l. indicia. C. de rei vindicat. & l. siam cumli. C. de probat. & cap. afferre & presumpt.

4. Sed dubium est, an indicia violenta, & indubitate, sufficiant aliquando ad ferendam sententiam, etiam in criminalibus. Panormitan. cap. ver. flora, & cohabit. num. 1. partem affirmantem tenet, & probat ex l. indicia. C. de rei vindicat. & l. siam cumli. C. de probat. & cap. afferre & presumpt. Contra etiam sententiam, scilicet, quod nulla indicia, quantumvis indubitate, sufficiant, tenet Gandinus, dicens sui tenuilie omnes sapientes Bononiæ, Hippol. Felin. Bald. quos refert, & sequitur Gregor. Lop. part. 7. tit. 1. l. 2. vers. dub. 1. Idem tenet alii innumeris auctores, quos refert, & sequitur Tiraquel. de pœn. tempor. causa 27. num. 2. 1. 10. & 1. 1. dem Sarmiento lib. 1. feclit. cap. 1. m. 8. & probatur, quia sed hoc requirunt probationes certificantes, & luce clariiores: at indicis semper subest aliquod dubium, & haec sententia est multo verior.

De tortura.

D V B I V M XV.

An sufficiat vnum indicium ad procedendum in indicio, vel sint necessaria plura, maximè ad torqueendum.

Hic nonnulla de tortura tractada sunt. Sit prima conclusio: Non in quibusvis delictis, sed in grauibus, & atrocibus, quibus imponenda est

pena corporalis grauis, quando contra reum non spectant, omitti. Confite Antonum Gomez, & summissa vbi supra, & latè Simancas lib. de infinit. in nouo, tit. 3. per totum. An vero quando probatio delicti non est integra, possit imponi aliqua pena, dixi supra lib. 3. cap. 1. dub. 1. 2. per totum.

Ratio, quia delicta communiter sunt occulta, & si non possint per tormenta indagari, plurima delicta erant scandalo, & cum maximo reipublicæ detimento, manenter impunita, & ob spem impanitatis plura ferent, & idem iure communis hoc remedium tortura flaturum est. l. edictum, ff. de quest. & l. 1. tit. 3. part. 7. Haec docet opinio Simancas lib. infra in nouo, tit. 6. num. 6. 2. & 6. 3. & num. 1. 3. 1. 4. 15. & 2. 3. 24. 25. &c. vt docet ibi, talia indicia debent esse probata per duos testes, Anton. Gomez tom. 3. variar. refol. cap. 1. 3. num. 1. 2. & 7. cum innumeris iurisperitos, quos ibi refert. Et quod requiratur semiplena probatio, & sufficiens vnu telus dictus, docent etiam Syluest. verb. in indicium. num. 3. & verbo tortura, vbi Aramil. num. 1. & verbo indicium, num. 2. Tabien. ibi num. 1. Angel. num. 2. & idem disponit l. 3. tit. 3. part. 7. & l. 10. tit. 11. part. 3.

Circa hanc conclusionem nota primò, iudices debere qualitates personarum criminum, & indiciorum pensare; quare senes aliter torqueri oportet, quam iuuenes, timidos, quam fortes, & atrociora crimina fortius, quam leuiora. Simancas ibi, n. 6. 2. & 6. 3. Anton. Gomez n. 5.